cálculos de repatriación y los valores de las obligaciones del seguro médico después
de la separación del servicio son:

Tasa de mortalidad: antes de la jubilación
A los 20 años

de edad
A los 69 años

de edad

Hombres 0,00065 0,00906

Mujeres 0,00034 0,00645

Tasa de mortalidad: después de la jubilación
A los 20 años

de edad
A los 70 años

de edad

Hombres 0,00072 0,01176

Mujeres 0,00037 0,00860

 Las tasas de jubilación correspondientes al personal del Cuadro Orgánico con
30 o más años de servicio contratado a partir del 1 de enero de 1990 son:

 A/68/5/Add.1

101 13-39856

Tasa de jubilación: personal del Cuadro
Orgánico con 30 o más años de servicio

A los 55 años
 de edad

A los 62 años
de edad

Hombres 0,20 0,7

Mujeres 0,25 0,8

  Análisis de sensibilidad

 En caso de que se modifiquen las hipótesis referentes a las tendencias de los
costos médicos antes descritas, los efectos de ello sobre la cuantificación del pasivo
en concepto del seguro médico después de la separación del servicio serían:

(En miles de dólares de los Estados Unidos)

 +1% costos médicos -1% costos médicos

Efectos de la modificación de la tasa de descuento sobre
la obligación acumulada por prestaciones definidas 220 398 (169 159)

Efectos de la modificación de la tasa esperada de costos
médicos sobre la suma de los componentes de servicio y
costo por intereses de los costos médicos periódicos netos
posteriores a la separación del servicio 21 352 (15 648)

  Indemnización por separación del servicio

 En el curso de sus operaciones normales, el PNUD reconoció 3,11 millones de
dólares en concepto de indemnizaciones por separación del servicio

  Nota 23
Otros pasivos
(En miles de dólares de los Estados Unidos)

 31 de diciembre de 2012

Corrientes

Depósitos no afectados 9 885

Ingresos diferidos 5 762

Arrendamiento financiero 5

Otras cuentas por pagar 3 619

 Total, otros pasivos corrientes 19 271

No corrientes

Ingresos diferidos 4 464

Arrendamiento financiero 6

 Total, otros pasivos no corrientes 4 470

 Total, otros pasivos 23 741

A/68/5/Add.1

13-39856 102

 Los depósitos no afectados son fondos recibidos por el PNUD que todavía no
se han asignado a proyectos concretos.

 El arrendamiento financiero corresponde a equipo de oficina de la oficina del
PNUD en un país y no reviste un valor significativo.

  Nota 24
Reservas
(En miles de dólares de los Estados Unidos)

 1 de enero de 2012 Movimientos
31 de diciembre

de 2012

Fondo de dotación  3 000 – 3 000

Reserva operacional  367 968 (11 000) 356 968

Reserva para iniciativas especiales 670 – 670

 Total 371 638 (11 000) 360 638

 La reserva del Fondo de Dotación es una contribución de 3,0 millones de